PREFEITURA
DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

ATA DA 33ª SESSÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E

CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

 Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e dez, o Conselho Municipal

de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB procedeu a sua 33ª reunião, com a

presença da Prof.ª Luiza Dantas Vaz (Representante da Secretaria Municipal de Educação),

do Prof. Maurício Mendes Pinto (Representante  dos Professores da Educação Básica da

Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino), das Sr.ªs Eliane Dibo do Nascimento e Maria

Hermínia Soares (Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas da

Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino) e a Prof.ª Mariza Lomba (Representante do

Conselho Municipal de Educação). A reunião precisou ser antecipada, pois no dia trinta de

junho acontecerá o I Encontro de Conselheiros Municipais de Políticas Públicas do

Município do Rio de Janeiro. Novamente a reunião não pode ser realizada por falta de

quórum. Devido à publicação da Lei n.º 5188 de 21/06/2010, que “Altera os artigos 1º, 2º e

3º da Lei n.º4.682, de 18 de outubro de 2007”, os conselheiros concordaram em solicitar um

encontro com a Coordenadora da Coordenadoria de Gestão e Governança da SME,

Prof.ª Kátia, visando à atualização da composição do Conselho. Também foi solicitado que

os próximos encontros do Conselho comecem às onze horas. O Prof. Maurício distribuiu as

fichas de inscrições do encontro do Tribunal de Contas. E, por nada mais haver a declarar,

eu, Maria Cristina Lautenschlager Kohn, matrícula 12/082831-9, substituindo Rosana Costa,

matrícula 10/116.148-8, que se encontra licenciada, lavro a presente ata, que será assinada

por mim e pelos Conselheiros na folha de presença, em anexo.

Rio de Janeiro, 23 de junho de 2010

Maria Cristina Lautenschlager Kohn
Matrícula 10/116.148-8